
 

COMUNE   DI   SINNAI 
PROVINCIA DI CAGLIARI 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N° 33 
 

Data 30/08/2012 

 
OGGETTO: 

 

Approvazione Ordine del Giorno relativo alla soppressione del 
servizio della motovedetta dell’Arma dei Carabinieri con base a 
Villasimius. 

 
L’anno Duemiladodici, il giorno trenta del mese di agosto alle ore 18,00 nella Sala delle 

Adunanze Consiliari, alla prima convocazione in sessione ordinaria ed in seduta pubblica, si è 
riunito, ai sensi delle vigenti norme di legge, il Consiglio Comunale. Procedutosi all’appello nominale 
risultano: 
 
 

CONSIGLIERI P A CONSIGLIERI P A 
 

1.    M. BARBARA PUSCEDDU (Sindaco) X  12.  Fabrizio PEDDITZI      X  
2.   Alessandro ANEDDA           X  13.  Nicola ZUNNUI   X 
3.   Marco ASUNI      X  14.  Paolo Flavio ZEDDA  X  
4.   Paride CASULA X  15.  Andrea ATZENI  X  
5.   Antonello COCCO  X 16.  Massimo LEBIU  X  
6.   Giovanni COCCO  X  17.  Giulio LOBINA  X  
7.   Gianluigi CORDA  X 18.  Massimiliano MALLOCCI   X 
8.   Maurizio DESSALVI  X  19   Federico MALLUS  X  
9.   Maurilio FLORIS X  20.  Salvatore PODDA X  
10. Luca MANNU X  21.  Mauro SPINA X  
11. Francesco ORRU’  X     

Presenti: n. 17 
Assenti   n.  4 

 
Sono presenti gli Assessori Signori: Roberto DEMONTIS, Massimo LEONI, Giuseppe 

MELIS, Alessandro ORRÙ, Andrea ORRÙ.  
 

Presiede la seduta Giovanni COCCO nella qualità di Presidente del Consiglio con l’assistenza del 
Segretario Generale Dr.ssa Maria Antonietta Basolu.  
 

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, pone in discussione l’esame e 
l’approvazione dell’ordine del giorno di cui all’oggetto. 

 
Risultano nominati scrutatori i Consiglieri: 

- Fabrizio Pedditzi - Alessandro Anedda - Mauro Spina 
 

 
Si da atto del rientro in aula dei Consiglieri Massimo Lebiu e Mauro Spina. I presenti 

sono 17. 



 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

SENTITO l’intervento del Sindaco Maria Barbara Pusceddu il quale invita il Consiglio comunale a 
pronunciarsi su un nuovo punto all'ordine del giorno, già approvato dal Consiglio comunale di Villasimius in 
qualità di capofila dell'iniziativa, riguardante l’eventuale soppressione del servizio svolto dalla motovedetta 
dei Carabinieri avente come base il porto di Villasimius. La eventuale soppressione si inserisce nel quadro 
dei provvedimenti volti a razionalizzare le spese relative al servizio navale dell'Arma dei Carabinieri; 

EVIDENZIATO che presso detta base navale opera la motovedetta che gestisce il controllo del tratto di costa 
ricadente nei territori dei Comuni di Villasimius, Sìnnai e Maracalagonis ove è l'unica motovedetta presente, 
oltre alla guardia costiera;  

DATA LETTURA a cura del Sindaco della proposta di ordine del giorno che si sottopone all’approvazione 
del Consiglio comunale; 

PRESO ATTO delle dichiarazioni di voto favorevole di tutti i gruppi consiliari rappresentati nel Consiglio 
Comunale, riportate nel verbale di adunanza al quale si rinvia; 

Con voto unanime, espresso per alzata di mano;  

DELIBERA 

Di approvare il seguente ordine del giorno: 

PREMESSO CHE già da tempo la motovedetta dei Carabinieri presta servizio per l'intero anno con base 
operativa a Villasimius, ma garantendo nel contempo il servizio sino a Villaputzu e Torre delle Stelle; 

RILEVATO CHE la motovedetta dei carabinieri svolge la sua attività di vigilanza e soccorso anche nella 
fascia costiera di Solanas e Torre delle Stelle, ricadenti nel territorio del Comune di Sinnai; 

CONSIDERATO CHE nel territorio ove opera la motovedetta dei carabinieri insiste l'Area marina protetta di 
Capo Carbonara di interesse nazionale e internazionale, mentre a Villasimius è situato un porto turistico di 
interesse nazionale di 850 posti barca, aperto e operante tutto l'anno e consolidatosi negli ultimi anni come 
l'unico porto di tutto il Sud Sardegna in grado di ospitare navi da diporto sino a 50 mt.; 

CONSIDERATO, inoltre, che l'economia dell'intero sud-est della Sardegna si sviluppa prevalentemente sul 
mare, interessando anche una considerevole parte del golfo degli Angeli; 

PRESO ATTO che solo per un breve periodo, durante la stagione estiva, sono presenti altri corpi di polizia 
dello Stato e che, in caso di emergenza, solo la motovedetta dei Carabinieri è dislocata a Villasimius, 
Solanas, Torre delle Stelle e Baccu Mandara, mentre i mezzi degli altri corpi di polizia debbono partire 
necessariamente da Cagliari; 

PRESO ATTO, altresì, dei pronunciamenti dei Sindaci degli altri Comuni interessati (Villasimius, 
Maracalagonis, Castiadas, Muravera, Villaputzu) in relazione alla assoluta necessità che la motovedetta dei 
Carabinieri di stanza a Villasimius continui ad operare per tutto l'anno sui territori e lungo le coste dei 
suddetti Comuni; 



SOTTOLINEATI gli innumerevoli risultati positivi conseguiti dall'azione quotidiana della motovedetta e dal 
suo equipaggio, peraltro riscontrati costantemente dalla stampa, in materia di sicurezza, di contrasto delle 
infrazioni e dei reati, di assistenza e pronto intervento in caso di incidenti in mare, etc.; 

IMPEGNA 

Il Sindaco e la Giunta, anche d'intesa con le altre Amministrazioni comunali interessate, di richiedere al 
Signor Ministro dell'Interno, al Signor Ministro della Difesa, al Signor Comandante Generale dell'Arma dei 
Carabinieri, al Signor Comandante regionale dell'Arma dei Carabinieri di voler considerare con la  massima 
attenzione la assoluta necessità per questi territori di poter contare sulla permanenza in servizio annuale della 
motovedetta dei Carabinieri,  attualmente di base a Villasimius; 

IMPEGNA INOLTRE 

Il Sindaco a interessare dell'argomento il Presidente della Giunta regionale in relazione alle proprie 
competenze e perché sostenga, con la sua autorevole azione, la presente richiesta nelle sedi istituzionali 
apposite e presso tutti gli organi competenti; 

INVITA 

Il Sindaco a comunicare a tutti gli organi di informazione il presente deliberato chiedendone la massima 
diffusione. 

Successivamente, in considerazione dell’urgenza che riveste l’argomento,  

IL CONSIGLIO COMUNALE 

UNANIME DELIBERA 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva. 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to Giovanni COCCO 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dr.ssa Maria Antonietta BASOLU 

 
 

PUBBLICAZIONE  
La presente deliberazione è stata affissa oggi all’albo pretorio, ove resterà per 15 giorni, ai 
sensi dell’art. 30 della L.R. 13.12.1994 n. 38 e successive modifiche ed integrazioni, con 
contestuale trasmissione ai Capigruppo consiliari. 
 

Sinnai, 18/09/2012 
         IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                             F.to Dr.ssa Maria Antonietta BASOLU 
 

 

PER COPIA CONFORME AL SUO ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO . 
 

Sinnai, 18/09/2012 
                                                                                         
IL FUNZIONARIO INCARICATO  

Cardia 
 

 


